
REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – DIGHE 

OGGETTO: DIGA DI PACECO – LIQUIDAZIONE degli “Interventi urgenti di riparazione del motore 
elettrico dell’elettropompa a servizio dell’opera di derivazione e sostituzione del motore a scoppio di 
alimentazione ridondante della centralina oleodinamica dedicata al sistema di movimentazione delle 
paratoie dello scarico di fondo della diga di Paceco in territorio del Comune di Paceco (Trapani)”. 

CIG  ZC2386BFAC 

Importo contrattuale € 11.400,00  

Ditta ELETTROMECCANICA di Domenico Mangano & C. S.a.s. 

via Enzo ed Elvira Sellerio, 29/31 – 90141 Palermo 
 

Approvazione Certificato di regolare esecuzione e liquidazione dei lavori  
a valere sull’impegno riaccertato n. 35 di cui al D.D.G. n. 1369 del 30/11/2022 

  
I L  DI RI GENT E  GENERALE 

 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A  

D.D.G.     n°_______ del ______________ 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 

convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di 

bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il 

quale, a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione 

Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01/01/2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO  il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 

settembre 2020, (c. d. Decreto Semplificazioni); 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 

n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 

163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.”; 

marianna.siino
Font monospazio
429	      19.5.2023



 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

 
VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con cui, ai fini della 

gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli 

e ove necessario in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n. 535 del 20.06.2022 “Assegnazione del personale a seguito della 

rimodulazione degli assetti organizzativi ex D. Pr. Reg. n. 9/2022; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-

2025”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 10.02.2023, è stato conferito all’Ing. 

Maurizio Costa l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e 

dei Rifiuti; 

VISTO il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n. 21 del 12/08/2014 recante 

“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n.190 – Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione, e sue modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il Servizio 3 – “Dighe” del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 

ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione di dighe e di 

alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse; 

CONSIDERATO che questo Servizio gestisce n. 28 impianti tra dighe, grandi adduttori e traverse 

fluviali;  

CONSIDERATO che ai fini della gestione e della sicurezza è necessario esercitare la dovuta 

vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere; 

CONSIDERATO che questo Servizio è gestore, tra le altre, anche della diga di Paceco in territorio 

del comune di Paceco (TP); 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla riparazione del motore elettrico 

dell’elettropompa a servizio dell’opera di derivazione e sostituzione del motore 

a scoppio di alimentazione ridondante della centralina oleodinamica dedicata al 

sistema di movimentazione delle paratoie dello scarico di fondo della diga di 



 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

 
Paceco in territorio del Comune di Paceco (TP); 

VISTA la Determina del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua 

n.  87 del 26/10/2022 con cui si conferisce all’ing. Salvatore Scianna, istruttore 

direttivo in servizio presso il DRAR – Servizio 3, dotato del necessario livello di 

competenze professionali adeguate, in relazione ai compiti per cui è nominato, 

ai sensi del combinato disposto dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n. 10 del 30 aprile 1991, l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento per gli “Interventi urgenti di riparazione del 

motore elettrico dell’elettropompa a servizio dell’opera di derivazione e sostituzione del 

motore a scoppio di alimentazione ridondante della centralina oleodinamica dedicata al 

sistema di movimentazione delle paratoie dello scarico di fondo della diga di Paceco in 

territorio del comune di Paceco (Trapani)”; 

CONSIDERATO che per i lavori in oggetto è stato ottenuto il CIG: ZC2386BFAC; 

CONSIDERATO che per procedere all’affidamento diretto degli “Interventi urgenti di riparazione 

del motore elettrico dell’elettropompa a servizio dell’opera di derivazione e sostituzione 

del motore a scoppio di alimentazione ridondante della centralina oleodinamica dedicata 

al sistema di movimentazione delle paratoie dello scarico di fondo della diga di Paceco in 

territorio del comune di Paceco (Trapani)”, è stata invitata la Ditta 

ELETTROMECCANICA MANGANO & C. S.a.s., avente sede legale in Via Enzo 

ed Elvira Selleria, 29/31 - 90141 Palermo (P. IVA 04134920828) ad inoltrare 

offerta, tramite piattaforma MEPA per la categoria di lavori OG10 (trattativa n. 

3276282); 

VISTA l’offerta di cui alla trattativa MEPA n. 3276282 inviata dalla ditta 

ELETTROMECCANICA MANGANO & C. S.a.s. per un importo contrattuale 

imponibile di € 11.400,00 oltre IVA al 22% pari ad € 2.508,00 (oneri di sicurezza 

inclusi); 

PRESO ATTO della congruità dell’offerta suddetta per i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che prima della stipula del contratto la ditta aggiudicataria ha prodotto la 

dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalità Carlo Alberto Dalla Chiesa, 

la dichiarazione resa ai sensi del patto d’integrità negli affidamenti (attuazione 

delle misure previste nel P.T.P.C. aggiornamento 2015/2017 – art. 1 comma 17 L. 

190/2012) e l’autodichiarazione di possedere i requisiti generali di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante ha verificato tutta la documentazione prevista dal 

Codice dei Contratti inerente la verifica dei requisiti di partecipazione della ditta 

aggiudicataria alle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi 

pubblici e di stipula dei relativi contratti previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1369 del 30.11.2022 registrato alla Ragioneria Centrale al n. 35 

del 21.12.2022 è stata impegnata la somma di € 13.908,00 al capitolo 213307 

“Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” Codice 

Siope U.1.03.02.09.004 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2022 del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, in favore della ditta 

ELETTROMECCANICA di Domenico Mangano & C. S.a.s con sede in via Enzo 

ed Elvira Sellerio, 29/31 – 90141 Palermo, Partita Iva 04134920828 - CIG: 

ZC2386BFAC; 



 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

 
VISTA la lettera di stipula MEPA per l’affidamento dei lavori in questione a cui si 

allega la lettera di invito a presentare offerta con la quale si stabiliscono i termini 

contrattuali, in favore della ditta ELETTROMECCANICA MANGANO & C. 

S.a.s., avente sede legale in Via Enzo ed Elvira Selleria, 29/31 - 90141 Palermo (P. 

IVA 04134920828), per un importo complessivo di € 13.908,00; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Riparazione del motore elettrico 

dell’elettropompa a servizio dell’opera di derivazione e sostituzione del motore a scoppio 

di alimentazione ridondante della centralina oleodinamica dedicata al sistema di 

movimentazione delle paratoie dello scarico di fondo della diga di Paceco in territorio del 

comune di Paceco (Trapani)”, redatto dall’ingegnere responsabile della diga di 

Paceco, ing. Salvatore Scianna, in data 27/04/2023, dal quale si evince che si può 

procedere alla liquidazione della somma di € 13.908,00 IVA inclusa, in favore 

della ditta ELETTROMECCANICA MANGANO & C. S.a.s., avente sede legale 

in Via Enzo ed Elvira Selleria, 29/31 - 90141 Palermo (P. IVA 04134920828); 

VISTA  la fattura elettronica n. 115/A del 27/04/2023 di importo pari ad € 13.908,00 IVA 

compresa, di cui € 11.400,00 quale imponibile ed € 2.508,00 quale IVA al 22%; 

VISTO il D.D. n. 750 del 02/05/2023 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana con 

il quale sono stati mantenuti nella gestione anno 2023 le somme rimaste da 

pagare al 31/12/2022, per impegni assunti nell’esercizio anno 2022 come da 

relativo Allegato A, tra i quali è ricompreso l'impegno n.35 del 21/12/2022; 

VISTA  la risultanza della verifica Equitalia ai sensi dell'art. 48 bis del DPR 602/73 dalla 

quale si evince che la Ditta risulta non inadempiente (Identificativo Univoco 

Richiesta n. 202300001584814); 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva della ditta Elettromeccanica 

Mangano S.a.s. in corso di validità, attestante la regolarità contributiva (numero 

Protocollo INPS_35536313); 

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato a contratti pubblici e impegno 

tracciabilità pagamenti ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010; 

CONSIDERATO che in esecuzione della Legge 190/2014, art. 1, comma 629, lett. B, che ha 

introdotto l'art 17 ter del DPR 633/1972, è stato emanato il decreto del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze del 23/01/2015 “modalità e termini per il 

versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 

Amministrazioni” (pubblicato sulla GURI, serie generale n. 27 del 03/02/2015)  

art. 1 comma 629 lett. B della Legge 23/12/2014 n.190; 

VISTA la circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale della Regione Sicilia; 

RITENUTO che occorre provvedere in merito; 

CONSIDERATO che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità e pertanto si può 

procedere alla liquidazione ed alla pagamento della predetta fattura; 

CONSIDERATO che le somme necessarie trovano copertura al capitolo 213307 “Spese per la 

vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” del bilancio di esercizio 

2023, del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità - codice SIOPE U.1.03.02.09.004 – a valere 

sull’impegno riaccertato di cui al D.D.G. n. 1369 del 30/11/2022 (Estr. Regis. Rag. 

n. 35 del 21/12/2022); 

per le ragioni espresse in narrativa, a termini delle vigenti disposizioni e della 

normativa in materia 

 



 

90144 Palermo, viale Campania, 36/A 

 
DECRETA 

 

ART. 1 

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 27.04.2023 dal RUP, ing. 

Salvatore Scianna, per gli “Interventi urgenti di riparazione del motore elettrico dell’elettropompa a 

servizio dell’opera di derivazione e sostituzione del motore a scoppio di alimentazione ridondante della 

centralina oleodinamica dedicata al sistema di movimentazione delle paratoie dello scarico di fondo della diga 

di Paceco in territorio del comune di Paceco (Trapani)” presso la diga di Paceco, eseguiti dalla Ditta 

ELETTROMECCANICA di Domenico Mangano & C. S.a.s con sede in via Enzo ed Elvira Sellerio, 

29/31 – 90141 Palermo, Partita Iva 04134920828, confermando l’importo finale delle prestazioni in 

€ 13.908,00 iva compresa. 

 

ART. 2 

Di liquidare, a valere sull’impegno di spesa riaccertato n° 35 del 21/12/2022 di cui al DDG n° 1369 

del 30/11/2022, mediante emissione di mandato di pagamento, il corrispettivo commisurato 

all'imponibile di cui alle prestazioni richieste, pari ad € 11.400,00, in favore della Ditta 

ELETTROMECCANICA di Domenico Mangano & C. S.a.s con sede in via Enzo ed Elvira 

Sellerio, 29/31 – 90141 Palermo, Partita Iva 04134920828, con importo da accreditarsi sul conto 

corrente dedicato indicato dalla stessa Ditta, giusta fattura elettronica n. 115/A del 27/04/2023 

emessa dalla stessa Ditta ed accettata da questa Amministrazione sul capitolo 213307 “spese per la 

vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed adduttori” del Dipartimento dell'acqua e dei rifiuti 

dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – del bilancio di esercizio 2023 – 

codice SIOPE U.1.03.02.09.004. 

ART. 3 

Di liquidare, con versamento all'erario, le somme relative all'I.V.A. di cui alle prestazioni richieste, 

pari ad € 2.508,00, secondo le direttive della circolare n. 9 del 18/03/2015 della Ragioneria Generale 

della Regione Sicilia a valere sull’impegno di spesa riaccertato n. 35 del 21/12/2022, giusto DDG 

n°1369 del 30/11/2022, sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe 

ed adduttori” del Dipartimento dell'acqua e dei rifiuti dell’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità – del bilancio di esercizio 2023 - codice SIOPE U.1.03.02.09.004. 

 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità ai sensi dell’art. 9 della L. R. n. 9 del 15/04/2021 per la registrazione e gli 

atti consequenziali. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento                                                           Il Dirigente Generale 

                (Ing. Salvatore Scianna)                                                                 (Ing. Maurizio Costa)  
 


		2023-05-18T08:46:00+0000
	Scianna Salvatore


		2023-05-18T17:20:46+0200
	MAURIZIO COSTA




